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La EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE FUSAGASUGA “EMSERFUSA E.S.P.”,
es una Empresa Industrial y Comercial del Estado, del orden Municipal, con personeria,
autonomia administrativa, capital independiente y tutela administrativa, vigilada por la
Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, cuya finalidad es garantizar a la
comunidad en general la prestacion eficiente y oportuna de los servicios publicos
domiciliarios a su cargo en forma regular, continua e ininterrumpida y permanente, guiada
por los principios de economia, eficiencia, efectividad, con plena cobertura y calidad,
logrando la excelencia de la gestion empresarial, buscando el desarrollo de su objeto
social siempre dentro del marco de la Constitucidn y la Ley.

La Empresa de Servicios Publicos de Fusagasuga de conformidad con el objeto social y
en aras de garantizar los preceptos constitucionales sefialados en los articulos 365, 266,
267, 368, 369, 370 de la Carta Magna, requiere contratar los estudios y disefios para la
optimizaciéon de las plantas de tratamiento de la Empresa de Servicios Publicos de
Fusagasuga, EMSERFUSA E.S.P.

Actualmente el municipio de Fusagasuga posee tres unidades de tratamiento de tipo
convencional, las cuales alimentan el perimetro urbano y su area de influencia,
suministrando agua, incluso a poblaciones de gran relevancia, tales como el corregimiento
de Chinauta; dicho escenario permite evidenciar que los sistemas actualmente
concebidos, presentan deficiencias operativas; situacién que se debe principalmente a
que su capacidad de oferta es insuficiente frente a la demanda, ya que la infraestructura
actual fue disefiada en arios anteriores para la poblacién existente en su momento, pero
que en la actualidad debido al crecimiento del municipio por factores politicos y sociales
estan demandando gran cantidad de agua potable para el suministro de las nuevas
unidades habitacionales, demanda que en el momento las plantas de tratamiento han
cubierto satisfactoriamente pero no sin desconocer y tener en cuenta que las mismas no
van a poder soportar el crecimiento del municipio a corto plazo, por dicho motivo, la
Empresa debe aumentar esfuerzos en la generacién de acciones concretas para
mantener |a oferta de agua a la poblacién creciente.

El personal operativo de las Plantas de Tratamiento ha abonado esfuerzos en la
busqueda de alternativas para mejorar la eficiencia de las mismas, sin embargo, dichas
practicas, se han limitado a aspectos netamente quimicos; los cuales mitigan en gran
medida dichas condiciones operativas, pero también incrementan el consumo de
productos quimicos, que finalmente se traduce en costos operativos, que se deben
trasladar al usuario final. En este contexto, es sumamente relevante buscar alternativas
eficientes y econdmicas, a partir de estudios de ingenieria cuidadosos, basados en la \
calidad de la fuente y en la seleccién apropiada de alternativas de mejoramiento de los
procesos y operaciones de tratamiento existentes, para producir agua de la calidad
requerida. Se deben realizar estudios de tratabilidad, conjuntamente con el mejoramiento
hidraulico de cada uno de los procesos unitarios, que permitan en forma eficiente generar

las mezclas apropiadas de los insumos quimicos y come tal, aumentar sensiblemente
capacidad de las unidades; sin que involucre grandes inversiones inicialmente; si no que %



CODIGO 110-F-02

INVITACION PUBLICA DE OFERTAS |VERSION 04

tuatar "f ’Ml'iwﬂ'mﬁ‘

PAGINA 2 de 20

por el contrario sean alternativas practicas en el corto plazo de ejecucién. Los estudios de
consultoria son un insumo primordial para la solucién de problemas; en este sentido se
pueden considerar como una herramienta de planificacién, sustentada en buenas
practicas de ingenieria, que permitiran la implementacién de alternativas de mejoramiento
eficaces en el corto plazo; lo cual se traducira en mdiltiples beneficios de caracter
economico, social, ambiental y politico.

Necesidad de realizar los estudios y disefios para la optimizacién de las plantas de
tratamiento.

El objetivo general de la presente consultoria, es (Cundinamarca); que permitan obtener
indicadores aceptables de calidad y capacidad de las unidades.

En el pasado las plantas de tratamiento de agua potable venian siendo objeto de
adecuaciones y ampliaciones sin disefios, conceptos y calculos tecnicos que les
permitieran una operatividad adecuada, por tal motivo crecieron descontroladamente, atn
asi prestando un servicio de calidad pero sin conceptos técnicos claros y o'ptimos,
desconociendo caudales de entrada a los Floculadores, tiempos de retencién éptimos,
tiempos en los procesos de sedimentacién tiempos en el transcurso por los lechos
filtrantes, por este motivo es necesario optimizar estos procesos pero bajo estudios
técnicos profesionales que puedan determinar opciones de mejora para el aumento de
produccion de agua generando alternativas practicas de mejoramiento en el corto plazo
para cada uno de los procesos unitarios de tratamiento existentes de las plantas de agua
potable del municipio de Fusagasuga

Es necesario realizar estos estudios y disefios de optimizacién de las plantas en el
presente afio para poder establecer el presupuesto de inversion para el afio 2018.

En consecuencia, y acorde a lo anterior s necesaria la contratacion de los estudios que
nos permitan determinar las acciones a desarrollar para ampliar la capacidad de
produccion de las Plantas de Tratamiento de Agua Potable para generar una mayor oferta
en la produccién de agua que permita el crecimiento del municipio.

1. CONDICIONES DEL CONTRATO
1.1 OBJETO:

ESTUDIOS Y DISENOS PARA LA OPTIMIZACION DE LAS PLANTAS DE
TRATAMIENTO DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE FUSAGASUGA,
EMSERFUSA E.S.P.

1.2 VALOR:

El presupuesto oficial estimado para la contratacién asciende a la suma de CIENTO
DIECINUEVE MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y TRES MIL SETECIENTOS
CINCUENTA Y CINCO PESOS ($119.763.755) MCTE este valor incluye IVA y demas
impuestos de Ley, el cual estd respaldado por el Certificado de Disponibilidad
Presupuestal que se adjunta al presente estudio, expedido por la Divisién Financiera de la
empresa.

1.3 FORMA DE PAGO

El valor del contrato sera cancelado al contratista de la siguiente manera; PAGOS
PARCIALES previo recibido a satisfaccion del supervisor del contrato, |a presentacién de
los documentos idéneos que acrediten el cumplimiente del pago a los sistemas de
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seguridad social en salud, pensién y de los demas documentos correspondientes, de
acuerdo al siguiente cuadro:

ento de diagnéstico de los
sistemas de tratamiento existentes. (Incluye planos de

40% del valor inicial del contrato diagnéstico).
SEGUNDO PAGO: A la entrega de dos (2) documentos:
40% del valor inicial del contrato Primer documento: Un(1) documento de alternativas

de mejoramiento, con minimo dos alternativas, con
presupuesto. (Incluye planos de alternativas).

Segundo documento: Un (1) documento de disefios
definitivos de alternativas de mejoramiento en corto
plazo que permita mejorar las condiciones operativas
de los sistemas de tratamiento (Incluye planos
definitivos) y presupuesto definitiveo.

ULTIMO PAGOQ: Aprobacién a satisfaccion por parte del supervisor del
contrato de los disefios definitivos de optimizacion.
20% del valor inicial del contrato

La Empresa, efectuara las deducciones a que haya lugar sobre cada pago de
conformidad con lo dispuesto en la legislacién vigente sobre la materia.

El contratista asumira todos los impuestos, tasas y similares que se deriven de la
ejecucion del contrato, de conformacion con la Ley Colombiana.

1.4 PLAZO DEL CONTRATO:

El plazo de ejecucién del contrato sera de (03) meses, término contado a partir de la
suscripcion del acta de inicio entre el contratista y el supervisor. El contrato se entiende
perfeccionado con la firma de las partes. Para su ejecucion se requerira de |a aprobacién
de las garantias si a ello hubiere lugar y la expedicidn del registro presupuestal.

La vigencia del contrato sera igual al término de ejecucion y cuatro (4) meses mas, los
cuales se destinaran a la aplicaciéon de sanciones al contratista y/o a la liquidacién del
contrato,

1.5 GARANTIAS

El contratista se obliga a constituir en favor de la Empresa una garantia unica la cual
deberd amparar los siguientes riesgos:

RIESGO CUANTIA VIGENCIA
o 10% del Valor del | Igual a la vigencia contrato y cuatro
Cumplimiento del contrato. aantealn e aa s
Pago salarios, prestaciones 5% del Valor del | Igual a la vigencia del contrato y
sociales e indemnizaciones contrato tres aflos mas.

laborales.
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En caso que haya necesidad de adicionar, prorrogar o suspender la ejecucion del contrato
resultante, el contratista se obliga a modificar la garantia Unica de acuerdo con las normas
legales vigentes.

El contratista deberd mantener vigente la garantia Unica y seran de su cargo el pago de
todas las primas y demas erogaciones de su constitucion. LA EMPRESA podré solicitar a
la aseguradora la prérroga o modificacion de las pélizas a cargo del contratista, cuando
éste se negare a hacerlo, valor que se descontara de las sumas a él adeudadas

1.6. OBLIGACIONES ESPECIFICAS

1. Entregar los estudios, seglin amerite el presente contrato, con las caracteristicas
descritas en los Items establecidos en el concepto técnico.

2. Sujetarse a las especificaciones técnicas del objeto a contratar.

3. Contar con el personal requerido

4. El plazo para entrega del informe final y la presentacién ante la Empresa es de
tres (3) meses contados a partir de la firma del acta de inicio.

5. Realizar las correcciones, adecuaciones y correctivos a que haya lugar que se
presenten en el tiempo de ejecucion del contrato que sean avaladas y solicitadas
por el supervisor del contrato, si asf fuere; por deficiencia, baja calidad y/o cambio
en la calidad de los estudios contratados.

6. De ser necesario el contratista deberd acatar de manera inmediata las
observaciones efectuadas por el supervisor del contrato que conlleven a cumplir
adecuadamente con el objeto del contrato.

7. Entrega de cada uno de los documentos en original y copia con CD anexo por
cada documento.

1.7. ACTIVIDADES O CONDICIONES TECNICAS. (Propuesta Técnica)

CUADRO DE COSTOS PARA OPTIMIZACION DE LAS PLANTAS DE TRATAMIINTO
ITEM ACTIVIDAD VALOR
Recopllacidn de Informacién referente a andlisis (isicos, quimicos y
mierobloléglicos dn las unidades de tratamliento, de Igual forma

informacién planimétriea exlztonte. 52,779,724
un (1} documente do diagndstica  [Levantamiento topografico y planimétrico de datalle da [as Plantas Pokin
1 dr los sistemas de tratamlanto y LnVenta 514,171,167
axlstentas (Incluye planas da Dlagndstlen hidrdulico y operativo de los diferentes procesos que
dingndstico). conforman |as unldades de tratamlenta, 5 16,706,62R
Dingndstico estructural genaral £ 14,000,000
Diagndsatien elétetrien general 5 7,900,000{
Dlagnésties eln ealldad de aguny nspoctos de tratabllidad 4 6,076,517

Un (1) documenta de alternativas
de mejaramiento, con minime dor |Presentaciédn de alternativas de mejoramianto en el carto plaze, Incluye

alternatlvas, can presupucsta minimo doz alternativas y andllsls ccondmien de lns mismas,
(Incluye planas de alternativas). 517375471
Un (1) doecumento de Disefios Dizefio de alternativas de mojoramianta en el corto plazo sepin la
3 deflInitivas do alternativas de srlreelnnnda en In presentacién de alternativas, 519,413,247
majoramiento en corto plaze que  |Presantacldn de presupuesto de alternotivaz de mejoramiento en ol
permitan mejorar |as condiciones  [corto plazo. 52,157,027
SUBTOTAL 4 100,641,R11
IVA 19 519,121 944
TOTAL 4 119,763,755/

110 LUGAR DE EJECUCION

La ejecucion se llevara a cabo en el municipio de Fusagasuga y en las instalaciones de la
Empresa de Servicios Publicos de Fusagasuga, EMSERFUSA ESP.

1.11  SUPERVISION Y/O INTERVENTORIA.
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La supervisién estara a cargo del Jefe de |la Division de Plantas de Tratamiento, quien
tendra las siguientes Obligaciones: 1) Certificar la idoneidad del Contratista cuando haya
lugar. 2) Verificar el cumplimiento del objeto contractual y de las obligaciones contraidas
por las partes. 3) Elaborar informe de ejecucién remitiéndolo de manera oportuna a las
instancias correspondientes. 4) Elaborar la certificacion del cumplimiento y/o recibo a
satisfaccién del objeto contractual, con el fin de proceder al pago correspondiente. 5)
Verificar al momento de certificar el cumplimiento del objeto contractual, el cumplimiento
por parte del contratista de sus obligaciones con los sistemas de salud y pensiones en los
porcentajes de Ley. 6) Impulsar el tramite de los pagos a favor del contratista en los
terminos establecidos para tales efectos. 7) Informar oportunamente sobre cualquier
irregularidad e incumplimiento que se presente en la ejecucién del contrato. 8) Solicitar
opertunamente las adiciones o modificaciones al contrato, cuando sea procedente.

2. CONDICIONES GENERALES DE LA INVITACION.,
2.1 MANIFESTACIONES DE INTERES

Las Manifestaciones de interés deberan presentarse en la ventanilla de la EMPRESA DE
SERVICIOS PUBLICOS DE FUSAGASUGA "EMSERFUSA" en la ciudad de Fusagasug3,
Departamento de Cundinamarca, ubicado en la avenida las Palmas No. 4 = 66, o al correo
electrénico contratacion@emserfusa.com.co en los dias y horarios establecidos en el
cronegrama,

El proponente que no manifieste interés en los términos establecidos en el cronograma
del proceso, no podra participar en el mismo.

2.2 PREPARACION Y PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS

Las propuestas deberan presentarse escritas por medio mecanografico o por computador,
en original paginado, rubricado en su totalidad y con un indice donde se relacione el
contenido total de |a propuesta.

No se aceptaran propuestas enviadas por correo. Las propuestas que se presenten
después de la fecha y hora fijadas para su entrega seran consideradas como
extemporaneas, lo que originara su devolucién inmediata.

Las enmiendas u otros cambios que se hagan en los formularios de la propuesta, se
deberan certificar con la firma del proponente en el respectivo formulario; de no hacerlo la
empresa no tendra en cuenta dicha enmienda.

Las propuestas deberan presentarse en la ventanilla de la EMPRESA DE SERVICIOS
PUBLICOS DE FUSAGASUGA "EMSERFUSA" en la ciudad de Fusagasugj,
Departamento de Cundinamarca, ubicado en la avenida las Palmas No. 4 - 66, en los
dias y horarios establecidos en el cronograma.

2.3 OBSERVACIONES Y/O ACLARACIONES

Los interesados podran solicitar por escrito aclaraciones del presente documento hasta la
fecha establecida en el "Cronograma de Actividades del Proceso”.

Concluido dicho término, LA EMPRESA no aceptara en las etapas subsiguientes del
proceso, cuestionamientos sobre el contenido y alcance de las estipulaciones y
exigencias establecidas en el presente documento.

La informacién sobre preguntas y respuestas y las modificaciones que llegaren a hacerse #
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a los documentos del proceso se publicaran en la pagina web y deberan tenerse en
cuenta para la elaboracién de la propuesta.

2.4 DOCUMENTOS HABILITANTES

La verificacién de estos requisitos serd del tipo CUMPLE/NO CUMPLE. (TECNICOS,
JURIDICOS Y FINANCIEROS)

2.5 FACTORES DE EVALUACION

Para que una oferta sea calificada en el criterio econémico, el oferente debe cumplir con
los siguientes criterios de verificacién:

FACTOR CUMPLIMIENTO
Capacidad Juridica CUMPLE/ NO CUMPLE
Capacidad Financiera CUMPLE /NO CUMPLE
Experiencia CUMPLE / NO CUMPLE
Verificacién Técnica CUMPLE / NO CUMPLE

La suma de los Factores Tecnicos (FT) y los Factores Econémicos (FE) dara como
resultado un valor maximo de 100 puntos calculades de la siguiente manera;

P=FT+FC+FE + FEC = 100
Donde:

FT = Factor Técnico

FC= Factor Calidad

FE = Factor experiencia especifica
FEC = Factor Econémico

2.6 COMITE EVALUADOR

Grupo encargado de la evaluacién, andlisis y calificacion de las propuestas para
establecer la mas favorable conforme a la ley y a la invitacion. Este comité podra
apoyarse en técnicos y expertos en aspectos técnicos del objeto a contratar.

2.7 CAUSALES DE RECHAZO DE LAS PROPUESTAS

Se procedera al rechazo de la(s) propuesta(s) ante la ocurrencia de una o mas de las
siguientes eventualidades:

a. La falta de capacidad juridica para presentar la propuesta a la fecha de cierre de la
Invitacién publica.

b. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes para la participacién
en el proceso.

¢. Cuando se compruebe que un proponente ha interferido, influenciado u obtenido
correspondencia interna, proyectos de conceptos de evaluacion o de respuesta a
observaciones no enviados oficialmente a los proponentes.

d. Cuando se compruebe confabulacién entre los proponentes tendiente a alterar la
aplicacién de los principios fijados por la empresa para el procedimiento de
contratacion,
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e. Cuando en la propuesta se encuentre informacion o documentos que contengan datos
tergiversados, alterados o que contengan errores que determinen el resultado de la
evaluacion.

f. Cuando la propuesta se reciba con posterioridad a la fecha y hora fijadas para el cierre
de la Invitacién publica o haya sido enviada por correo.

g. En el caso que el proponente se encuentre incurso en las causales de inhabilidad o
incompatibilidad fijadas por la Constitucién y la Ley.

h. Cuando durante el proceso se presenten circunstancias que alteren sustancial y
desfavorablemente la capacidad econdmica u operativa del proponente.

i. Cuando el proponente incumpla cualquiera de las especificaciones técnicas
establecidas en la invitacion

j. Cuando la garantia de seriedad de los ofrecimientos no se allegue junto con la
propuesta. En caso de haberse solicitado.

k. Cuando la informacién de caracter juridico, técnico, financiero, de organizacion, de
experiencia, contenida en el RUP, y que es objeto de verificacion por parte de la
entidad no se encuentre en firme.

l. El proponente en su propuesta debe cotizar todos y cada uno de los items
establecidos en el cuadro de cantidades y su numeracidén, descripcién y unidades
debera corresponder a las indicadas por el la empresa, so pena de que |la propuesta
sea RECHAZADA.

m. Cuando el presupuesto de la propuesta presentada sea superior al presupuesto
Oficial.

n. Cuando los valores unitario de la propuesta superan el valor unitario de la invitacién
y/o la sumatoria de los mismos superen el valor establecido por la empresa.

2.8 CAUSALES PARA DECLARATORIA DE DESIERTA

LA EMPRESA podra declarar desierto el presente proceso cuando no pueda adelantar
una seleccién objetiva. Entre otras, seran causales para declarar desierto el proceso las
siguientes:

a. Cuando ninguna de las partes realice manifestaciones de interés.

b. Cuando ninguna de las propuestas presentadas se ajuste al presente documento.

¢. Cuando no se presente propuesta alguna.

d. Cuando se descubran acuerdos o maniobras fraudulentas por parte de los proponentes
durante el proceso que impidan o no garanticen la seleccién objetiva de la propuesta,

En cualquiera de los eventos anteriores, la decisidn se notificara a todos los proponentes
3 DOCUMENTOS HABILITANTES Y EVALUACION
a) CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA

La carta de presentacion de la propuesta se diligenciara conforme al modelo contenido en
el Anexo N° 1 "Carta de Presentacién de la Propuesta” y sera firmada por el proponente.
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Si la propuesta es presentada por una persona juridica, en unién temporal o consorcio
debera estar suscrita por el representante, debidamente facultado en los términos de ley.

Cuando el proponente sea una persona extranjera, la propuesta sera abonada por un
profesional nacional colombiano debidamente matriculado en el pais conforme a las
normas vigentes.

b) CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL / CEDULA DE
CIUDADANIA.

Las personas juridicas proponentes deberan acreditar su existencia y representacion
legal, mediante la presentacién del certificado expedido por la Camara de Comercio
respectiva, el cual debera haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre de la Invitacién publica y en el que conste que la sociedad
esta registrada o tiene sucursal domiciliada en Colombia y que el término de su duracién
es mayor a la del contrato y un (1) afio mas y su fecha de creacién sea de minimo 3 afios
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso, el objeto social debe tener relacion
directa con el objeto del contrato a celebrar,

Si el representante legal tiene limitaciones para comprometer o contratar a nombre de la
persona juridica, se debera presentar copia del acta de la Junta de Socios o Junta
Directiva o, en su defecto, certificado del secretario de la Junta, segun el caso, en el que
conste que el representante legal esta facultado para presentar la propuesta y celebrar el
contrato en el evento de adjudicacién.

La incapacidad legal del proponente para desarrollar el objeto del contrato a
celebrar, o si la vigencia de la persona juridica es inferior a la exigida en el
Invitacion Publica dara lugar a que la propuesta sea evaluada como NO
HABILITADA JURIDICAMENTE.

Si el proponente es una persona natural deberd anexar copia de la Cédula de
ciudadania y del certificado de matricula mercantil de la camara de comercio, donde
las actividades que desarrolla tengan relacion directa con las del objeto del contrato, y el
cual debera haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario anteriores a la
fecha de cierre del proceso.

¢) REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
Cada Proponente o integrante de la Proponente persona natural o juridica, debera allegar
el Registro Unico de Proponentes expedido por la Camara de Comercio respectiva, el cual
debe estar vigente, actualizado y en firme.

El proponente debera estar certificado en los codigos establecidos en esta, para lo cual
debera presentar el Certificado de Registro Unico de Proponentes, con fecha de
expedicion no mayor de treinta (30) dias anteriores a la fecha de recepcién de las
propuestas, en la cual conste su inscripcion y clasificacion vigente en el RUP.

d) GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.
El propenente debera constituir a su costa y presentar con su propuesta una garantia de
seriedad expedida por un Banco o por una Compafia de Seguros legalmente
establecidos en Colombia
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La garantia de seriedad de la propuesta se debera constituir por un valor no inferior al
10% del Presupuesto Oficial total y con vigencia de dos (2) meses contados a partir de la
fecha y hora fijadas para el cierre del proceso de Seleccion,

En todo caso la cobertura de los riesgos de |a seriedad de |la oferta debera amparar las
obligaciones surgidas del ofrecimiento hasta la celebracién y perfeccionamiento del
respectivo contrato

La garantia debera ser otorgada a favor de la Empresa de Servicios Publicos de
Fusagasuga - EMSERFUSA ESP.

En el evento que la propuesta se presente en consorcio o unién temporal, en la garantia
de seriedad de la propuesta debera estipularse que el tomador es;

“El Consorcio o Union Temporal (segun sea el caso), conformado por (nombre o razén
social de los integrantes)”

La garantia de seriedad sera devuelta a los proponentes cuyas propuestas no fueren
aceptadas una vez se haya perfeccionado el contrato.

e) PROPUESTAS CONJUNTAS
Cuando la propuesta la presente un consorcio o unidn temporal, cada uno de los
integrantes debera presentar, segun el caso, los documentos que correspondan a su
naturaleza, persona natural o juridica.

Adicionalmente, debera presentar el documento de constitucién del consorcio o unién
temporal, en el cual constara por lo menos;

a. El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.
b. La designacion de un representante que debera estar facultado para actuar en

nombre y representacién del consorcio o unién temporal; igualmente, debera designarse
un suplente que lo reemplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

e En caso de unién temporal, sus integrantes deberan sefialar los términos y
extension de la participacién de cada uno de ellos en la propuesta y la ejecucion del
contrato, los cuales no podran ser modificados sin el consentimiento previo y escrito de la
EMPRESA.

d. Cuando en el documento de conformacién de la unién temporal no se discriminen
los términos y extension de la participacion en la propuesta y en su ejecucién de cada uno
de sus integrantes, se entendera que su participacion es por porcentajes equivalentes. En
consecuencia, en ¢ase de sanciones, la EMPRESA las aplicara por igual a todos los
integrantes.

e. La duracion del consorcio o unién temporal debera ser igual al plazo de ejecucién
del contrato y un afio mas.

f) CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS
SISTEMAS GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES
PARAFISCALES.

De conformidad con lo establecido en el articulo 23 de la Ley 1150 de 2007, a la fecha y
junto con la presentacion de la oferta, el proponente debera acreditar que se encuentra al

F4
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dia en el pago de aportes parafiscales relativos al sistema de seguridad social integral
(salud, pensién, ARP), asi como los propios del SENA, ICBF, y Caja de Compensacién
Familiar cuando corresponda.

El proponente que resultare adjudicatario del proceso, estara obligado a acreditar este
requisito para cada pago derivado del contrato.

El proponente debera allegar el soporte de pago a seguridad social y para fiscales.
g) REGISTRO UNICO TRIBUTARIO DE LA DIAN (RUT).
El proponente debera presentar fotocopia de este documento.

En el caso de las Uniones Temporales o consorcios, todos los integrantes deberan
cumplir con este requisito, presentando fotocopia de estos documentos.

h) COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA RELACIONADO CON ANTECEDENTES FISCALES.

Le correspondera la ENTIDAD comprobar la informacién contenida en el Boletin de
responsables fiscales, en consecuencia, no serd necesario que los proponentes
presenten copia del certificado de la Contraloria General de la Repliblica relacionado con
antecedentes fiscales. Lo anterior de conformidad con la Circular No. 005 de febrero de
2008, expedida por la Contraloria General de la Republica.

i) COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION
RELACIONADO CON ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS.

Le correspondera la ENTIDAD comprobar la informacién de antecedentes disciplinarios
expedido por la Procuraduria General de la Nacién. En el caso de propuestas conjuntas,
se verificara el certificado de cada uno de los integrantes de la unién temporal o el
consorcio, segun corresponda.

J) COPIA DEL CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES
Le correspondera la ENTIDAD comprobar la informacién de antecedentes judiciales.

3.1 REQUISITOS HABILITANTES
CAPACIDAD JURIDICA

a) Carta de presentacion de la oferta
b) Formato Unico de Hoja de Vida expedido por el DAFP para persona natural o
juridica y declaracion juramentada de bienes y rentas (Unicamente para contrato
de prestacion de servicios profesionales y de apoyo a la gestion.
¢) Certificado de existencia y Representacién Legal del contratista,
d) Registro unico de proponentes o registro de inscripcién como comerciante, segln
sea el caso y con fecha de expedicion no superior a 30 dias calendario.
e) Fotocopia de la tarjeta o matricula profesional. Cuando el contratista desarrolle una
actividad profesional, maestros de obras o técnicos constructores
f) Fotocopia legible de la Cédula de Ciudadania de la persona natural o del
representante legal de la persona juridica.
g) Fotocopia del RUT actualizado
h) Pdliza de seriedad de la propuesta por el 10% del valor del contrato.
Verificacion Antecedentes de |la Contraloria de la persona natural o representante
legal. En la cual el contratista establece que no aparece en el boletin de
responsables fiscales, vigentes.

—
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j) Verificacién Antecedentes de la Procuradurfa de l|a persona natural o
representante legal donde constatan los antecedentes disciplinarios del contratista,
vigentes.

k) Verificacion Antecedentes judiciales de la persona natural o del representante
legal, expedido por la autoridad competente

) Paz y Salvo de aportes parafiscales y aprendices SENA, expedido por ésta
entidad (personas juridicas con caracter de empresa).

m) Constancia del pago de seguridad social (salud, pensién, y riesgos laborales) si es
el caso.

CAPACIDAD FINANCIERA
Liquidez: LIQUIDEZ = 2.5

En el caso de los Consorcios o Uniones Temporales, el indice de liquidez se calculara
sumando las partidas de cada integrante ponderadas de acuerdo con su porcentaje de
participacién asi:

(AC1*%P1) + (AC2'%P2) + (AC...N*%P...N) / (PC1*%P1) + (PC2*%P2) + (
PC...N*%P...N)

Donde

AC1= Activo corriente integrante 1, 2 .....N

%P1= Porcentaje de Participacién Integrante 1, 2 ....N

PC1= Pasivo corriente Integrante 1, 2 ....N

ENDEUDAMIENTO

El proponente debera acreditar un Nivel de endeudamiento, menor ¢ igual a sesenta por
ciento (60 %).

En el caso de los Consorcios o Uniones Temporales, el Nivel de Endeudamiento se
calculara sumando las partidas de cada integrante ponderadas de acuerdo con su
porcentaje de participacién asi:

(PT1*%P1) + (PT2*%P2) + ( PT...N*%P...N) / (AT1*%P1) + (AT2"%P2) + (
AT...N*%P...N)

Donde

PT1= Pasivo Total integrante 1, 2.....N
%P1= Porcentaje de Participacién Integrante 1, 2 ....N
AT1= Activo Total Integrante 1, 2 ....N

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES 2 2.0

En el caso de los Consorcios o Uniones Temporales, el indicador de Razén de Cobertura
de Intereses, se calculara sumando las partidas de cada integrante ponderadas de
acuerdo con su porcentaje de participacion asi:

(UP1*%P1) + (UP2*%P2) + (UP...N*"%...N) / (GI1*%P1) + (GI2*%P2) + (I...N*%...N)
Donde

UP1= Utilidad Operacional integrante 1, 2 ..... N
%P 1= Porcentaje de Participacién Integrante 1, 2 ....N
Gl1= Gastos de Intereses Integrante 1, 2 ....N
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EXPERIENCIA

Haber ejecutado maximo dos (2) contratos con al menos dos (2) de los cédigos UNSPSC
801015, 801016, 811015, 831015 cuyos valores sean iguales o superiores al 100% del
valor de presupuesto oficial del presente proceso expresado en SMLMV. Lo anterior sera
verificado en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, el cual debe estar vigente. De
haber ejecutado contratos en unién temporal o consorcio, el oferente debera en su
porcentaje de participacién ser superior o igual al 20% del valor del presente proceso
expresado en SMLMV.

3.2 FACTORES DE EVALUACION.

CRITERIOS DE SELECCION PUNTAJE

MENOR VALOR 60 Puntos a la propuesta que presente el menor
valor, a las demas propuestas se le asignara el
valor de la siguiente forma: al segundo menor
valor se le asignara 50 puntos, al tercer valor se
le asignard 40 puntos, al cuarto valor se le
asignara 30 punto, al quinto valor 20 puntos, y asi
sucesivamente se descontaran 10 puntos a las
ofertas subsiguientes, al séptimo valor vy
siguientes no se les asignara puntaje.

PROFESIONAL 40 puntos para la propuesta que presente:

Una hoja de vida con el perfil ingeniero ambiental
y sanitario y/o ingeniero civil y/o ingeniero en
recursos hidricos y gestion ambiental. Cualquiera
de ellos debe presentar acreditacién como
especialista y/o magister y/o doctor en manejo y
gestion del agua. Con certificacién de
participacion en minimo dos contratos con
entidades publicas en donde se haya
desempefiado como director de obra y/o
consultoria en proyectos de optimizacién y/o
mantenimiento de plantas de tratamiento de agua
potable y/o disefios de acueducto donde su
alcance contemple el disefio de plantas de
tratamiento de agua potable. Debe tener 10 afios
de experiencia minima general, contada a partir
de la fecha de expedicion de la tarjeta
profesional.

Un Ingeniero ambiental y sanitario y/o, ingeniero
civil y/o ingeniero en recursos hidricos y gestién
ambiental. Especialista y/o magister y/o doctor en
recursos hidraulicos con certificacion de
minimo dos contratos con entidades pulblicas en
donde se haya desemperiado como disefador
hidraulico en proyectos de optimizacién y/o
mantenimiento de plantas de tratamiento de agua
potable y/o disefios de acueducto donde su
alcance contemple el disefio de plantas de

tratamiento de agua potable.
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Debe tener 10 afios de experiencia minima
general, contada a parir de la fecha de
expedicion de |a tarjeta profesional.

Un Ingeniero quimico. Especialista y/o magister
y/o doctor en ingenieria ambiental y sanitaria
y/o en ingenieria con certificacion de minimo dos
contratos con entidades publicas en donde se
haya desempefiado como especialista quimico en
proyectos de optimizaciéon y/o mantenimiento de
plantas de tratamiento de agua potable y/o
disefios de acueducto donde su alcance
contemple el disefio de plantas de tratamiento de
agua potable.

Debe tener 10 afios de experiencia minima
general, contada a partir de la fecha de
expedicion de la tarjeta profesional.

Las propuestas deberan allegar la totalidad de los
requisitos anteriores, aquella propuesta o
propuestas que no cumplan con esto, se le (s)
adjudicara un puntaje de CERO (0)

TOTAL:

100 PUNTOS

JULIAN DUARTE CASTELLANOS

Gerente E

RFUSA ESP

Proyocto: Josica Iboth Pachon Nufioz = OPS Profosjonal Univorsitaria, .:-L
Rovise: Oscar Darlo Achury Garzon - Jofo deo i Diflsidn Plantas de Tratamiento =

VoaBo: Dr, Jullo Cesar Sarza — Jefe Oficina Jyfldlea\.___———=
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ANEXO 1

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA

Fecha:
Sefiores:
Respetados sefiores;

Por medio de los documentos adjuntos, me permito presentar propuesta para participar en la
presente proceso de seleccion cuyo objeto es

En el evento de resultar aceptada mi propuesta, me comprometo a perfeccionar y legalizar el
respectivo contrato dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a la comunicacion de la misma y a
ejecutar el objeto contractual de acuerdo con la invitacidn publica, la propuesta y el contrato,

En mi calldad de proponente declaro:

Que conozco la Invitacién publica, sus adendas e informaciones sobre preguntas y respuestas, asl
como los demas documentos relacionados con los trabajos, y acepto cumplir todos los requisitos
en ellos exigidos,

De igual forma manifiesto que acepto las consecuencias que se deriven por el incumplimiento de
los requisitos a que se refiere el numeral anterior.,

Que acepto las cantidades establecidas por LA EMPRESA para la ejecucién del contrato,
entendiendo que son aproximadas y que por tanto podran aumentar o disminuir durante el
desarrollo del mismo.

Que en caso de ser aceptada mi propuesta, me comprometo a iniciar la ejecucién del contrato
respectivo, cuando LA EMPRESA dé la orden de iniciacién mediante la comunicacion escrita que
se suscriba para el efecto, y a terminarlo dentro de los plazos contractuales de acuerdo con lo
establecido en los documentos de la Invitacion, |a propuesta y el contrato respectivamente.,

Que conozco y acepto en un todo las leyes generales y especiales aplicables a esta INVITACION
PUBLICA,

Que con la firma de la presente Carta manifiesto bajo la gravedad del juramento que no me
encuentro incurso en ninguna de las causales de inhabilidad, incompatibilidad y demas
prohibiciones consagradas en la Ley para celebrar el contrato.

Que lel cuidadosamente la INVITACION PUBLICA y elaboré mi propuesta ajustada a les mismos.
Por tanto, conocl y tuve las oportunidades establecidas para solicitar aclaraciones, formular
objeciones, efectuar preguntas y obtener respuestas a mis inquietudes,

Que he recibido los siguientes anexos o adendas a la invitacidn publica:

1. de fecha
2. de fecha
3. de fecha
10. Igualmente declaro bajo la gravedad de juramento, que toda la informacién aportada vy

contenida en ( folios) correspondientes a los documentos y formularios juridicos,
financiero, técnicos y econdmicos, es veraz y susceptible de comprobacidn,
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RESUMEN DE LA PROPUESTA:

Nombre o Razén Social del Proponente:

Cedula de ciudadania o NIT;

Representante Legal:

Pals de Origen del Proponente:

(En caso de presentarse la propuesta en consorcio o unién temporal se debe Indicar el nombre y
pals de origen de cada uno de los integrantes)

VALIDEZ DE LA PROPUESTA; Para todos los efectos, se entendera que es por una vigencia igual
a la de la garantia de seriedad de la propuesta.

GARANTIA DE SERIEDAD Numero:

BANCQ O Comparila de SEGUROS:

VALOR ASEGURADO:
VIGENCIA: Desde (___ _ _ JHasta(__ __ _ )
(dla,mes,aflo) (dla,mes,afio)

VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA: §

PLAZOQ total Para ejecutar el contrato:

Me permito informar que las comunicaciones relativas a esta INVITACION PUBLICA las recibiré en
la siguiente Direccidn:

Direccidn:

Ciudad:

Teléfono(s):

Fax:

Teléfono Mbvil:

Correo Electrénico:

Atentamente,

Firma: _

Nombre:

CEa

En caso de personas naturales esta carta debe estar firmada por el proponente; en caso de
personas jurldicas, consorcios o uniones temporales deberd estar firmada por el representante
debidamente facultado.
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ANEXO 2

CERTIFICADO DE PAGO APORTES SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL
PARAFISCALES.

FECHA EN LA QUE SE PRESENTA LA PROPUESTA

Seflores:

El suscrito Revisor Fiscal (cuando este exista de acuerdo con los requerimientos de ley) o el
representante legal, hace saber que la (NOMBRE COMPLETO), ha cumplido y se encuentra al dia
con sus obligaciones provenientes del sistema de salud, riesgos profesionales, pensiones y
aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y
Servicio Nacional de Aprendizaje.

La anterior certificacion se expide para efectos de dar cumplimiento al Articulo 50 de la Ley 789 de
2002,

Atentamente,

C.C.
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ANEXO 03
COMPROMISO ANTICORRUPCION

Los suseritos identificados con cédula de cludadania No

de domiciliado en actuando en mi propio nombre (o en representacién de
) que en adelante se denominara EL PROPONENTE manifesté la voluntad de asumir el

presente  COMPROMISO DE TRANSPARENCIA, teniendo en cuenta las siguientes

consideraciones:

Que , , adelanta un proceso de contratacion que tiene por objeto:

OBJETO:

Que EL PROPONENTE tiene interées en apoyar la accién del Estado Colombiano y de la
, en la implementacion de mecanismos y normas para el fortalecimiento de la
transparencia en los procesos contractuales y en la lucha contra la corrupcion.

Que el PROPONENTE tiene interés en el presente proceso de Contratacién, y se encuentra
dispuesto a suministrar la informacién necesaria para la transparencia del proceso y, en tal sentido,
realiza las siguientes manifestaciones y compromisos.

DECLARACIONES DEL PROPONENTE:

PRIMERA: Declaro no encontrarme incurso en ninguna inhabilidad e incompatibilidad prevista en la
Constitucion Polltica ni en la Ley, asi como no tener sancién vigente por la trasgresién de alguna
de ellas, para contratar con Entidades Publicas.

SEGUNDA: Declaro que toda la informacién que suministré durante el proceso contractual y en la
ejecucién del contrato si me es adjudicado, es cierta.

TERCERA: Declaro que no he ofrecldo, nl ofreceré, no he dado, ni daré, directa ni indirectamente,
dadiva o beneficio para obtener una decisién a mi favor, ventaja impropia o para perjudicar a
alguno de los proponentes.

CUARTA: Declaro que la propuesta presentada es seria y econémicamente ajustada a la realidad,
que asegura la posibilidad de ejecutar el objeto del presente contrato en las condiciones de calidad
y oportunidad exigidas en los términos de referencia.

QUINTA: Declaro publicamente que conozco y acepto las reglas establecidas para el presente
contrato, las modificaciones, adendas, asl como las aclaraciones que se realizaron a los pliegos de
condiciones, en condiciones de transparencia, equidad e igualdad.

COMPROMISOS

PROPONENTE:

PRIMERO: Si llegare a sobrevenir inhabilidad o incompatibilidad prevista en la Constitucidn o en la
Ley, me comprometo a manifestarla a la entidad y me comprometo a ceder el contrato, previa
autorizacion escrita de LA EMPRESA v, si ello no fuere posible, renunciaré a la ejecucién del
mismao.

SEGUNDO: Me comprometo a desarrollar todas mis actividades en el marco de principios éticos y
a asumir con seriedad y responsabilidad todos los compromisos relacionados con el contrato.

TERCEROQO: Me comprometo a suministrar a la EMPRESA, cualquier informacién sobre actos de
corrupcion, soborno, subjetividad, presion o favorecimiento en el desarrollo del proceso contractual,
del que tenga o llegare a tener conocimiento.

CUARTO: Me comprometo a cumplir todas las obligaciones, 'y los términos en generall. previstos en
el pliego de condiciones y en el contrato. :
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QUINTO, Me comprometo a desarrollar todas las actividades en el marco de principios éticos ya
asumir con seriedad y responsabilidad todos los compromisos relacionados con el presente
contrato,

En constancia de lo anterior y como manifestacién de aceptacién de nuestros compromisos y
declaraciones incorporadas en el presente documento, suscribe en
Atentamente,

c.C.

(*) NOTA: Este compromiso debera ser presentado y firmado por el proponente con la propuesta
respectiva. Si es persona juridica, por quien conforme a la ley esté facultado; Si es consorcio o
union temporal por quien haya sido designado representante en el documento de constitucién: Si
es persona natural, por ella misma; Si actta en calidad de apoderado, debe estar debidamente
facultado por quien tenga la legitimacién para hacerlo,
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ANEXO N" 4

DECLARACION JURAMENTADA SOBRE INHABILIDADES E INCOMPATIEILIDADES

Fusagasuga, (fecha)

Seforas:

Fusagazuga, Cundinamarea

Asunlo; Declaracidn jurameantada
[nvitacion Publica No.

Yo, (nombre del proponente o razdn social), idenlificado como aparace al pie de mi firma, declaro
bajo la gravedad de juramento, no encontrarme incursa en ninguna de |las causales de inhabilidad
e incompatibilidad legal o conslitucional, para suscribir contratos con la Empresa de Servicios
Pihlicos de Fusagasuga,

Cordialmente,
(Nombre o razon social)

(Firma del proponenle o representanta legal)
(CC o NIT)
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FORMULARIO N1

LISTA DE ITEMS VALORES UNITARIOS Y PROPUESTA TECNICA

INVITACION PUBLICA:
PROPONENTE:

FECH

(No. y Objeta)

A

CUADRO DE COSTOS PARA OPTIMIZACIONDE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO
ITEM ACTIVIDAD VALOR
Ruocpilacion da Informacian reloranta b andlisls Neicos, quimlcou ¥
mictobloldgicos di las unidades de uatamicnto, de iqgual foma
infarmacion planimatrico existante, ]
Lin (1) decumanto da diagnastico da(Lovaniamialo lopagrilica y plimimdlnico du detalle de las Plantag
1 los slatemas de trmtamionto Pukin y Lin Venla,
axistantes (Incluya planos de Diagnostico hidriulico y operalise de los difcrentes procesos que
diaqgnostica), conforman 1og umdades do ratamionto,
Dinandstico cotructural aandral,
Dinanodalico aloalrica qanaral, )
Diannastico de calidad de agua v aspeclos do tratabilidad,
Un (1) documento de altarnativas de
a mgjoramicilo, con minime dos Prasnantacion da altarnativie de mejoramivnto wn el carlo plazo,
alternativiis, con prasupucslo Incluye miniio dos allemativag y analisis ccondmico de s
(incluye planes de allcmativas), MIZImng., ]
T U 1) dacumanta da Dinonon
dalinitivos do allemalive de Rizoha de allemativaizs de mejoramicnto on ol coito plaze sagun
mojeramiznto cn corlo plazo que seleccionada en 1o prosamacion da altamalivas,
3 parmitan mejarar Lis condiclones -
aparativaz dal Riilume de Frasentacidn da prasupuesto do sllumativisde meoramianta on ol
tralamilunto (Ineluye planos corto plara,
| definitives v presupussto definitivo) a — -
SUBTOTAL
IVA 10% = - -
TOTAL

EL VALOR DEL CONTRATO SERA LA SUMA BDE

NOMERE DE LA FIRMA:

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:

NIT o

CcC.

M/CTE Incluye IVA y demas impueslos de Ley.




